
Úvod do psychologie

1.11.2010



Halfar Tomáš
Berne: Jak si lidé hrají



Koběrská Tereza
Yalom: Láska a její kat



Vystavělová Dita
Křesadlo: Průvodce inteligentního laika 

džunglí současné psychologie a psychiatrie



Metody práce psychologa

• Pozorování

• Rozhovor

• Analýza produktů činnosti

• Testové metody



Pozorování

Der kluge Hans

- kolem roku 1900 se objevil kůň, který uměl počítat i 
ty nejsložitější matematické příklady

- rok 1904 – třináctičlenná vědecká komise měla 
prozkoumat, zda nejde o podvod

- Nakonec tomu přišel na kloub jeden student; zjistil, 
že kůň počítá špatně bez přítomnosti jakýchkoliv 
pozorovatelů



Pozorování

• Nejzákladnější dovednost každého psychologa

• Uplatňuje se při každé psychologické práci

• Pozorováním získáme většinu informací o 
člověku, kterého máme proti sobě

• Možná úskalí: zejména začínající psychologové 
neumějí tyto informace zpracovat, případně 
jim nevěnují tolik pozornosti

• Příklad - Yogya



Pozorování

• Cvičení: zavřete si oči …

• Většinu informací získáváme zrakovým 
vnímáním – je třeba cíleně se při tréninku 
pozorování zaměřit i na další smyslové 
modality

• Dobrý výcvik – se zavázanýma očima

• Cvičení: zavřete si oči …



Rozhovor

• Další velmi důležitá dovednost

– Nutná velká slovní zásoba

– Jazyková obratnost

– Pohotovost

– Otevřené otázky

– Vybízení

– Přitakávání

– …



Rozhovor

• Rozhovor lze nacvičovat kdekoliv a kdykoliv

• Nácvik: oslovovat neznámé osoby (dopravní 
prostředky, zastávky, …) – je důležité, aby se 
budoucí psycholog zbavil ostychu

• Otázka: jak navázat kontakt s neznámým 
člověkem?



Analýza produktů činnosti

• Používá se obvykle tehdy, nemáme-li přímý 
kontakt s daným jedincem

• Je zdlouhavější a daleko pracnější než ostatní 
metody

• Analyzovat můžeme obrazy, texty  - literární či 
písňové, písmo a další produkty lidské činnosti

• Kategorizace, škálování

• Důležitý úhel pohledu (teoretické zázemí)



Analýza produktů činnosti



Testové metody

• Jsou tím, co máme oproti jiným odborníkům 
„na člověka“ navíc: psychologické testy a 
dotazníky může zadávat pouze psycholog

• Umí odhalit lež – „lži skóre“

• Není jednoduché naučit správně interpretovat 
výsledky testů (existují placené výcviky)

• Kromě toho je potřebná dobrá orientace v 
metodologii a psychometrice, abychom si 
uvědomili slepá místa dané metody



Testové metody

Výkonové testy

• Obecně se zaměřují na výkon v určité oblasti

– Testy inteligence

• jedno-/vícedimenzionální

– Testy speciálních schopností a jednotlivých 
psychických funkcí

• Testy paměti, tvořivosti, technických n. uměleckých 
schopností, verbálních a matematických schopností, 
testy organicity

– Testy vědomostí



Testové metody

Testy osobnosti

– Projektivní testy

• Verbální, grafické a manipulační

– Objektivní testy osobnosti

– Dotazníky

– Posuzovací stupnice


